

SPRAWOZDANIE

z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomani i Przemocy w Rodzinie za pierwsze półrocze 2024r.

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Mszczonowie działa w oparciu o ustawę z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, realizuje zadania wynikające z Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomani i Przemocy w Rodzinie przyjętego uchwałą Rady Miejskiej w Mszczonowie Nr XLV/390/22 z dnia 30 marca 2022 r. na lata 2022-2025.

Z dniem 01 czerwca 2024r. Zarządzeniem Burmistrza Mszczonowa nr 62/24 z dnia 24 maja 2024 r. nastąpiła zmiana składu Komisji. W skład nowej Komisji wchodzi osoby przeszkolone w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych. Skład komisji Przewodniczący, Zastępca Przewodniczącego i sześciu Członków Komisji.

Program określa lokalną strategię w zakresie profilaktyki oraz minimalizacji szkód społecznych i indywidualnych wynikających z nadużywania alkoholu. Program przedstawia do realizacji zadania własne gminy wynikające z art. 4¹ ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi i jest kontynuacją programów z lat ubiegłych.

Program adresowany jest do wszystkich mieszkańców gminy Mszczonów w jakikolwiek sposób związanych z problemem alkoholowym, bądź zagrożonych prawdopodobieństwem jego wystąpienia. Podejmowane działania mają na celu ograniczanie negatywnych skutków zdrowotnych, społecznych i zaburzeń życia rodzinnego, wynikających ze spożywania alkoholu oraz używania środków odurzających, substancji psychotropowych. Podkreślić należy, iż działania Programu w dużej mierze skupiały uwagę na realizacji zadań ze zdrowia psychicznego oraz organizowaniu zajęć jako alternatywnych form spędzania czasu, zwłaszcza przez dzieci i młodzież, by chronić je przed uzależnieniami behawioralnymi.

Realizowane cele i priorytety obejmowały następujące obszary:

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i ich rodzin.
2. Prowadzenie profilaktycznej działalności edukacyjnej i informacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i narkotykowych, uzależnień behawioralnych, przeciwdziałania agresji w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych i pozaszkolnych zajęć sportowych, socjoterapeutycznych, profilaktyczno-edukacyjnych, opiekuńczo-wychowawczych głównie w ramach profilaktyki uniwersalnej i selektywnej .
3. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych prowadzących profilaktyczną działalność informacyjną i edukacyjną w zakresie uzależnień

behawioralnych, alkoholowych i narkotyków poprzez organizowanie czasu wolnego dla młodzieży i mieszkańców.

4. Wspomaganie działalności instytucji i stowarzyszeń i osób fizycznych prowadzących profilaktyczną działalność informacyjną i edukacyjną w zakresie uzależnień behawioralnych, alkoholowych i narkotyków poprzez organizowanie czasu wolnego dla młodzieży oraz mieszkańców.

5. Zwiększenie świadomości społeczności lokalnej na temat zagrożeń wynikających z nadużywania alkoholu i używania środków psychoaktywnych.

W ramach swojej działalności Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Mszczonowie zaplanowała wydatki na 2024 r. w wysokości **969 413, 24 zł** w tym uruchomione środki za rok poprzedni w kwocie **64 969,52**, (plan po zmianach).

Środki wydatkowane na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii i Przemocy w Rodzinie w całości pochodzą z corocznych wpłat wnoszonych przez wszystkich przedsiębiorców korzystających z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, zezwoleń jednorazowych oraz wpływów ze sprzedaży napojów alkoholowych w opakowaniu jednostkowym o ilości nominalnej napoju nieprzekraczającej 300 ml (małpki) na terenie Gminy Mszczonów

W pierwszym półroczu 2024 r. wydatkowano kwotę **562 522,53 zł**.

Z tego na przeciwdziałanie alkoholizmowi 562 522,53 zł.

Lp.	Klasyf. §	Nazwa	Wydatkowana kwota
1.	3030	Różne wydatki na rzecz os. fiz. (delegacje, wszywki)	2 549,20 zł
2.	4110	Składki na ubezpieczenie. społeczne (pochodne wynagrodzeń)	4 683,80 zł.
3.	4170	Wynagrodzenie bezosobowe (Wynagrodzenie członków komisji, umowy zlecenia)	117 088,62 zł
4.	4170	Wynagrodzenie bez Małp (wynagrodzenie dla wychowawców świetlic środowiskowych)	6 929,92 zł
		Zakup materiałów i wyposażenia	75 020,83 zł

5.	4210	(materiały profilaktyczne, zakup nagród, zakup materiałów biurowych, środków czystości, zakup krzeseł do świetlicy środowiskowej, zakup gadżetów, ulotek, broszur, zakup programu antywirusowego, zakup szafy biurowej zakup książek, zakup pięczotki zakup mebli dla Poradni, za)	
6.	4220	Zakup środków żywności (dla dzieci uczęszczających na świetlicę środowiskową, dzieci korzystających z dożywiania w szkołach)	50 030,48 zł
7.	4300	Zakup usług pozostałych (umowa zlecenie terapeuty prowadzącego zajęcia terapeutyczne dla osób uzależnionych i współuzależnionych, usługi psychologa, warsztaty profilaktyczne dla szkół, szkolenia, imprezy plenerowe itp.)	304 575,50 zł
8.	4360	Opłaty z tytułu zakupu usług telekomunikacyjnych	655.62 zł
9.	4390	Zakup Usług Wykonania Ekspertyz, Analiz. (koszty sporządzonych opinii w zakresie uzależnienia przez biegłych sądowych (psychologa, psychiatrę)	388,56 zł
10.	4610	Koszty postępowania sądowego i prokuratorskiego (opłata za złożenie wniosku do sądu w sprawie skierowania na przymusowe leczenie)	600,00 zł

11.	6060	Zakup Wyposażenia Zabawek Plac Zabaw	0
	Wykonanie	Przeciwdziałanie Alkoholizmowi	562 522,53 zł

Na zwalczanie narkomani 0 zł.

	Klasyf.	Nazwa	Wydatkowana kwota
	4210	Zakup materiałów i wyposażenia	0
	4300	Zakup Usług Pozostałych	0
	Wykonanie	Przeciwdziałaniu narkomani	0
			0

Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Mszczonowie

W okresie sprawozdawczym członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych uczestniczyli w 12 posiedzeniach, na których przeanalizowała 11 wniosków zgłaszanych do Komisji przez Komisariat Policji w Mszczonowie, Członków Rodziny, Centrum Usług Społecznych, dotyczących osób uzależnionych od alkoholu i ustaliła sposoby dalszego postępowania w poszczególnych przypadkach. W stosunku do 1 osoby sporządzono wniosek do Sądu Rejonowego w Żyrardowie o nałożenie obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie leczenia odwykowego opłata za złożenie wniosku – **100, 00 zł.** pozostałym osobom komisja zaproponowała udział w grupie terapeutycznej oraz wizytę u psychologa. Zaznaczyć należy, że niektóre osoby wzywane na komisję są wielokrotnie z uwagi na złożoność występujących w rodzinie problemów lub nie podejmowanie przez osoby uzależnione działań zmierzających do zaprzestania nadużywania alkoholu. Na posiedzenie Komisji zapraszane były również osoby współpracujące i podejmujące dobrowolne leczenie w celu monitorowania postępu podjętych działań i motywowania do dalszego leczenia. W ramach swojej działalności członek Komisji brał czynny udział w posiedzeniach Zespołu Interdyscyplinarnego oraz w grupach roboczych. Ponadto Komisja współpracowała ze szkolnym psychologiem i pedagogiem w Szkole Podstawowej w Mszczonowie, a także w Osuchowie, Poradnią Leczenia Uzależnień i Współuzależnień w Żyrardowie, Komisariatem Policji w Mszczonowie, Sądem Rejonowym w Żyrardowie oraz Centrum

Usług Społecznych w Mszczonowie. Dwie osoby otrzymały zwrot kosztów wszycia preparatu Disulfiramu w wysokości (**1 950,00 zł.**)

W stosunku do jednej osoby komisja podjęła czynności zmierzające do orzeczenia o zastosowaniu wobec tej osoby obowiązku poddania się leczeniu w placówce leczenia uzależnień, po uprzednim badaniu w przedmiocie uzależnienia i wydaniu opinii psychiatryczno-psychologicznej, której koszt stanowił (**388,56 zł**)

Komisja w trakcie posiedzeń wydała 10 pozytywnych opinii w formie postanowienia. Komisja opiniowała wnioski o zgodności lokalizacji punktów sprzedaży przedsiębiorców, którzy wystąpili o wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, brała pod uwagę lokalizację przedmiotowego punktu sprzedaży, czy jest zgodna z Uchwałą Rady Miejskiej w Mszczonowie Nr LV/406/18 z dnia 22 sierpnia 2018 r. w sprawie ustalenia maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych oraz zasad usytuowania miejsc sprzedaży i podawania napojów alkoholowych na terenie Gminy Mszczonów (Dz. Urz. Woj. Mazowieckiego z 2018 r. poz. 8125).

Zadanie 1

W ramach zwiększenia dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i ich rodzin kontynuowano prowadzenie zajęć psycho-terapeutycznych dla osób uzależnionych i współuzależnionych przez certyfikowanego terapeutę Panią Marzenę Piwowarską dyżurującą w każde trzy pierwsze soboty miesiąca dla osób uzależnionych od godz. **8⁰⁰** do godz. **10⁰⁰** a dla osób współuzależnionych od godz. **10⁰⁰ do godz.12⁰⁰**.

Od 01.01.2024r. do 30 czerwca 2024r. odbyło się 18 spotkań, udzielono łącznie 97 porad w tym:

- 3 porady indywidualne i trzy porady w formie kontaktu telefonicznego
- 80 porad osobom uzależnionym od alkoholu(13 osób)
- 14 porad członkom rodzin osób uzależnionych od alkoholu (3 osoby)

Zdarzają się przypadki, że pacjenci nie wyrażają zgody na udział w grupie terapeutycznej wtedy kierowani są do Poradni Uzależnień i Współuzależnień w Żyrardowie, ale zdarzają się również przypadki, że pacjenci chcą korzystać z zajęć jednocześnie w Mszczonowie i w Poradni Uzależnień i Współuzależnień w Żyrardowie. W obecnej chwili z naszej gminy korzysta 15 osób z Poradni Uzależnień i Współuzależnień w Żyrardowie.

Od 16 kwietnia 2024 r. dodatkowo dyżur pełni raz w miesiącu po dwie godziny psycholog Pan Tomasz Puścizna. Wizyty umawiane są indywidualnie, udzielono 7 porad 5 osobom.

Osoby zgłaszające się na zajęcia otrzymywały porady i informacje o możliwości podejmowania profesjonalnej terapii, były motywowane do podjęcia leczenia odwykowego i uczestnictwa w działającej Lokalnej Grupie Samopomocowej **AA**

„**ŚWIATŁO**”, mityngi odbywają się w każdy **wtorek od godz. 18³⁰** w Mszczonowie przy ulicy Kościelnej 6.

Zadanie 2

Prowadzenie profilaktycznej działalności edukacyjnej i informacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i narkotykowych, uzależnień behawioralnych, przeciwdziałania agresji w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych i pozaszkolnych zajęć sportowych, socjoterapeutycznych, profilaktyczno-edukacyjnych, opiekuńczo-wychowawczych głównie w ramach profilaktyki uniwersalnej i selektywnej :

I. w ramach prowadzenia profilaktycznej działalności edukacyjnej i informacyjnej

1. Sfinansowano warsztaty profilaktyczno-terapeutyczne z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom przeprowadzonych przez firmę Dialog Centrum Edukacji i Profilaktyki z Krakowa w Szkole Podstawowej w Mszczonowie dla uczniów klas IV-VII (180) ,

-sfinansowano siedem warsztatów profilaktycznych dla uczniów m.in. „Trening pozytywnej samooceny”, „Pokonać stres – warsztat profilaktyczny z elementami arteterapii”, „ Czy dokuczanie jest przemocą? Agresja słowna, wulgaryzmy - nie tylko pięścią stosujesz przemoc”, „ Marihuana i inne substancje psychoaktywne”, „Nałóg przegrane życie” ,

-sfinansowano trzy rekomendowane programy profilaktyczne dla uczniów „Debata”, „Unplugged” oraz „Cukierki” .

- sfinansowano szkolenie dla 50 nauczycieli na temat „Roszczeniowość rodziców, czyli jak radzić sobie w sytuacjach konfliktowych – Trening asertywności”,

- sfinansowano warsztaty dla 50 rodziców na temat „Jak z miłością i szacunkiem wyznaczać dziecku granice”. Warsztaty były realizowane 22,23,27,28 lutego 2024r. – łączny koszt warsztatów **(14 110,00 zł.)**

2. Sfinansowano warsztaty profilaktyczno-terapeutyczne z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom przeprowadzonych przez firmę Dialog Centrum Edukacji i Profilaktyki z Krakowa w Szkole Podstawowej w Lutkówce dla 121 uczniów, 21 nauczycieli i 79 rodziców w dniu 20 marca 2024r. na kwotę **(3 900,00 zł.)**

Przeprowadzenie warsztatów miało na celu zwiększenie wiedzy merytorycznej uczniów, rodziców, nauczycieli na temat uzależnień i ich konsekwencji w dalszym życiu.

3. Zakupiono i przekazano do wyłożenia i przeczytania w placówkach oświatowych materiały edukacyjne promujące trzeźwy, wolny od nałogów styl życia na kwotę **(1 988,00 zł)**

4. Dofinansowano organizację Dnia Dziecka pn. „**Zamiast nałogów i złości dużo radości**” organizowanego przez Szkołę Podstawową w Bobrowcach **(2 850,00 zł.)**

5. Dofinansowano organizację Dnia Dziecka z przesłaniem jak można spędzić wolny czas nie siedzieć biernie przy telefonach, tabletach czy komputerach organizowany przez Szkołę Podstawową w Lutkówce **(5 000,00 zł.)**

6. Dofinansowano organizację Dnia Dziecka gry planszowe jako alternatywa dla telewizji, komputera czy smartfona organizowany przez Szkołę Podstawową we Wręczy **(2 000,00 zł.)**

7. Dofinansowano organizację Dnia Dziecka pn. **Przeciwdziałamy Uzależnieniom – prezentacja uczennic klasy VIII na temat UZALEŻNIEŃ**”. Konkurs plastyczny wszyscy uczniowie tworzyli plakaty, wymyślając hasła związane z profilaktyką

uzależnień organizowanego przez Szkołę Podstawową w Osuchowie (3 850,00 zł.)

8. Dofinansowano organizację Dnia Dziecka pn. „**W rodzinie najlepiej** „ organizowanego przez Szkołę Podstawową w Piekarach (5,800,00 zł.)

9. Dofinansowano organizowany przez Ośrodek Sportu i Rekreacji „Piknik Rodzinny w motywie przewodnim „**Mówimy NIE! Dla wszystkich Uzależnień**”, którego celem była integracja dzieci i rodziców oraz uświadomienie w jaki sposób telefon komputer, internet oraz telewizja uzależniają i jakie są tego następstwa. Ponadto zakupiono gadżety z hasłami profilaktycznymi takimi jak :”Wybierz życie realne, nie wirtualne” „Alkohol to nie przelewki.. nie daj się wciągnąć!” „Nie daj się zdominować urządzeniom elektronicznym! „Narkotyki Kradną życie Nie daj się wciągnąć” oraz namiot profilaktyczny w którym Członkowie Komisji brali udział udzielając informacji o formach podjęcia leczenia choroby alkoholowej (59 463,82zł).

10.Ufundowano nagrody dla uczestników Festiwalu „**Piosenki o Zdrowiu**” pod patronatem Burmistrza Mszczonowa Józefa Grzegorza Kurka organizowanego przez Powiatową Stację Sanitarno – Epidemiologiczną w Żyrardowie w wysokości (3 000,00 zł.)

11.Ufundowano nagrody dla uczestników konkursu „**Talent nie jedno ma imię**” organizowanego przez Szkołę Podstawową w Mszczonowie (5 000, 00 zł).

II w ramach prowadzenia pozalekcyjnych zajęć opiekuńczo-wychowawczych dla dzieci i młodzieży na terenie gminy Mszczonów funkcjonują cztery świetlice środowiskowe które realizują zadania opiekuńcze, wychowawcze, wyrównawcze, profilaktyczne, zapewniają opiekę po zajęciach szkolnych , w tym pomoc w odrabianiu zadań domowych, uzupełnianiu zaległości i braków szkolnych, organizują czas wolny w różnorodnych formach tj. prowadzone zajęć plastycznych, sportowych rekreacyjnych , edukacyjnych.

Oprócz Świetlicy Środowiskowej działającej w Mszczonowie przy ulicy Tarczyńskiej 31, świadczącej dodatkowe zajęcia trzy godziny dziennie od poniedziałku do piątku w godz. 13⁰⁰ - 16⁰⁰, funkcjonują trzy Świetlice Środowiskowe przy Szkołach Podstawowych w Mszczonowie, Piekarach i Wręczy.

Łączny koszt funkcjonowania świetlic (83 343,14 zł.)

Komisja finansuje również dożywianie dzieci w postaci kanapek w szkołach podstawowych z terenu gminy oraz dożywianie dzieci ze świetlicy środowiskowej w formie zdrowych podwieczorków. Łączny koszt dożywiania (50 030,48 zł.)

Zadanie 3

W ramach podnoszenia kwalifikacji osób zajmujących się profilaktyką i rozwiązywaniem problemów związanych z uzależnieniami, Członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Mszczonowie realizując Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w pierwszym półroczu 2024r. uczestniczyli w szkoleniu od 15 do 17 maja 2024r. na temat „Przegląd i omówienie najważniejszych zadań Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Zespołów Interdyscyplinarnych. Ustawa z dnia 09 marca 2023 r. o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy”. 12 czerwca 2024r. odbyło się szkolenie dla nowo powołanych członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na temat „**Działalności Komisji ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych**” przeprowadzone przez trenera z Ogólnopolskiej Grupy Szkoleniowej

Sp. z o.o. podnoszących ich kwalifikacje i kompetencje w zakresie wykonywanych zadań. **(15 300,00 zł).**

Ponadto

Z inicjatywy Gminnej Komisji przeprowadzono szkolenie dla właścicieli i sprzedawców napojów alkoholowych z udziałem „Tajemniczego Klienta” z audytem w 45 punktach na terenie gminy Mszczonów. Celem badania było sprawdzenie czy sprzedawca poprosi „Tajemniczego Klienta” o dokument tożsamości potwierdzając tym samym jego pełnoletność. W 80% sprawdzanych punktów sprzedających napoje alkoholowe sprzedawcy nie wymagali dokumentu, który potwierdzał wiek nabywcy. Bezpośrednio po próbie zakupu trener z firmy Progres z Rzeszowa, przeprowadził w punktach sprzedaży szkolenie dotyczące konsekwencji sprzedaży alkoholu osobom nieletnim, które podyktowane jest m.in. tym, że nawet za jednorazową sprzedaż nieletnim grożą wysokie kary-z utratą zezwolenia włącznie. Po szkoleniu, trener, wręczył certyfikaty i materiały szkoleniowe. Raport z przeprowadzonego szkolenia z audytem w punktach sprzedaży napojów alkoholowych oraz tabela z podpisami i pieczętkami potwierdzającymi szkolenie w każdym punkcie znajduje się w Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. **(5 250,00 zł.)**

Zadanie 4

Wspomaganie działalności instytucji i stowarzyszeń i osób fizycznych prowadzących profilaktyczną działalność informacyjną i edukacyjną w zakresie uzależnień behawioralnych, alkoholowych i narkotyków poprzez organizowanie czasu wolnego dla młodzieży i mieszkańców.

1. W miarę możliwości GKRPA udzieliła pomocy finansowej instytucjom, Jednostkom Gminnym, Stowarzyszeniom, Ochotniczemu Strażom Pożarnym, Klubom Sportowym w zakresie zagospodarowania czasu wolnego dzieci i młodzieży poprzez organizowanie różnego rodzaju imprez sportowych, rekreacyjnych, wypoczynkowych, rozrywkowych, integracyjnych stanowiących alternatywę wobec używania alkoholu i innych środków psychoaktywnych w wysokości **237 962,50 zł.**

2. Komisja dofinansowała wypoczynek letni dla dzieci i młodzieży połączony z profilaktyką w wysokości **114 515,00 zł.**

Zadanie 5

Zwiększenie świadomości społeczności lokalnej na temat zagrożeń wynikających nadużywania alkoholu i używania środków psychoaktywnych.

1. Zakupiono materiały informacyjno-edukacyjne tj. ulotki, broszury, poradniki filmy, plakaty, zestawy multimedialne dla szkół, na kwotę **(4 268,00) zł.**

2. Sfinansowano zakup ulotek, broszur, gadżetów, odbłasków, rozdawanych za pośrednictwem Policji na spotkaniach z uczniami w ramach prowadzonych działań profilaktycznych w wysokości **(5 000,00 zł.)**

Na terenie Gminy Mszczonów do 30 czerwca 2024r funkcjonowało:

36 - punktów sprzedaży napojów alkoholowych z przeznaczeniem do spożycia poza miejscem sprzedaży (sklepy),

26 - punktów sprzedaży napojów alkoholowych z przeznaczeniem do spożycia w miejscu sprzedaży (gastronomia)

Dyżury członków Komisji ds. rozwiązywania problemów alkoholowych pełnione są w każdy pierwszy i trzeci czwartek miesiąca od godz. 17¹⁵ w budynku przy ulicy Tarczyńskiej 31 w Mszczonowie.